UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Exercitium Perfectionis, Et Virtutum Christianarum

In tres Partes distinctum

**Rodríguez, Alonso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1622**

VI. De obseruantia Regularum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40105**

# TRACTATUS SEXTVS.

## De obseruantia Regularum.

### CAPVT I.

*Quam insigne Dei beneficium sit & gratia quod nos Regulis quibusdam obuallarit ac communiert.*

**I**NTER alia quæ nobis in Religione Deus Opt. Max. conuulit beneficia, non vltimum id est, quod tam multis nos Regulis & sanctis monitis & instructionibus communiat, & velut circumcingat, vt hæc ratione ab inimicorum nostrorum violentia tutiores simus & munitiores. Vnde non inseite à Sanctis Patribus consilia Euangelica, ciuitatis cuiusdam antemurali & vallo extimo assimilantur: nam sicuti illa tunc magis custodita & munita est, cum non solum murum habet, sed & antemurale, (licet enim hoc ab inimicis diffingatur, & ad terram deiiciatur, vincendus iis adhuc superest murus intimus, qui eos arceat & excludit) ita & duplici muro Religionis muniuntur ac circumcinguntur.

*Regula & alia sunt & propugnacula Religiosorum.*

*Isaia 26. 1.*

*Vrbs fortitudinis nostre Sion, soluator ponetur in ea murus & antemurale. Primo namque nos fortissimo & inexpugnabili legis ac mandatorum suorum muro, deinde & alio exteriori vallo, vel antemurali, regulis inquam & constitutionibus Religionis communit & cingit, vt, dum hostes nos impereant, (vt pote quibuscum nobis inge & perpetuum certamen est) esto summum non-*

nisi aliquid ex hoc antemurali frangant & deiiciant, primarius tamen legis & mandato: um Dei murus integer semper maneat, & nos salui & incolumes. Non exigua sane Dei gratia est, quod tentatio à qua impugnaris, ad summum non nisi paruam aliquam regulam te faciat infringere, cuius violatio ne ad veniale quidem peccatum pertingat, & quod modo in Religione etiam maioris facias illam violare, quam forte in sæculo fecisses graua peccata consciscere.

Vnde liquido patebit, quam grauis sit pusillanimum nonnullorum in Religione vitientium error, qui dum se regulas aliquas vident transgredi, & imperfectiones nonnullas committere, statim sibi persuadent, propterea quod hoc modo semper imperfectionis via cespitant & inquietantur se melius longe sacros, si in sæculo viuerent, quam in Religione tot imperfectionibus scaterent.

Est hæc grauis quædam Diaboli tentatio & illusio, vt pote quæ circa tanti momenti negotium (ipsam inquam vocationem) versatur: non enim hac aliud intendit, quam vt in mundum reuertaris, & ex hoc Regularum & consiliorum Euangelicorum septo & antemurali te desperabundus propripas.

Tunc quippe tormentis suis & machinis nemine obstante murum legis Dei quaterere certatim inciperet, & forsitan breui in peccatum aliquod mortale prolabi faceret. Modo vero tam facile id facere nequit, quod hoc antemurali ita munitus sis & propugnatus, in quo nimirum omnes illius ictus excipis,

cipis, & in quod uniuersa eius tela impacta illico distinguuntur, inter laborum in peccatum mortale proci- dendi periculo nimis quam procul di- stant. Et sane esto, multas id genus dis- splentias & imperfectiones in te, sen- tias, vna sola culpa earum quas in mundo committeres, grauior longe est, quam omnes, quas hic committis. Vnde tibi persuadeas velim, te, quamuis tibi tepidissimus & imperfectissimus videaris, multo meliorem fore hic, quam esses in saeculo.

Vna saepe  
culam  
saeculo com-  
missa longe  
grauior est,  
quam om-  
nes, in Re-  
ligione con-  
trita.

Hæc vna de rationibus est, ob quas nos Religiosum statum permagni face- re, & infinitas quotidie Deo ob singula- re illud, quod nobis ad eum nos euocan- do, contulit beneficium, gratias agere oportet. Esi aliud in Religione bonum non foret, quam vnum hoc esset id sane magnum, & vel ob hoc solum in primis ea & optanda & aestimanda foret.

Quid? Anne parum tibi viderur, quod, aliis in arena cum tauris & bestiis fatis luctantibus, tu superius tutus, in orchestra alienorum periculorum specta- tor consideras?

Aliis in medio tempestatum & vnda- um maris agentibus, tu in portu ab omni periculo securus nauiges? Aliis in medijs fluminum Babiloniorum vor- ticibus fluctuantibus & prope pere- uantibus, tu in ripa quietus & tutus con- sistas?

Regula &  
consilia E-  
uangelica  
plurimum  
mutant  
ad obser-  
uationem le-  
gis diuinae.

Præterea Regula & consilia Euan- gelica maximo sunt ad legis diuinae man- data obseruanda adiumento. Qui enim consiliorum perfectionem seruare profiterur, facilis ei sit ipsa mandato- rum Dei obseruatio: & ex aduerso qui consilia seruare detrectat, nec ad perfe- ctionem aspirat, æger tunc ipsa Dei mæ- data seruabit. Hæc in sensu declarat & exponit S. Thomas illud Christi Domini in Euangelio pronunciatum, *amen dico vobis, quia diues difficile intrabit in re- gnum celorum.* Nostine inquit D. Tho- mas, quid de causa fiat?

Quodlib.  
4. art. 23.  
Matt. 19.  
23.

Quia difficile est, quod homo præc-  
pta seruet quibus intratur in regnum,  
nisi sequens consilia & ad perfectionem  
contineas diuitias relinquat. At si quis  
consilia sequi proponit, huic prociue  
est & mandata seruate: certum est e-  
nim ipsam diuitiarum abdicacionem  
rem nullam vt propriam possidere: nul-  
la vt propria vti, conferre, vt homo se-  
curior sit, nihil alienum se concuspice-  
re: & Deum pro nos persequentibus  
orare, & malefacientibus benefacere,  
conferre, vt ab inimicis odio prosequen-  
dis nimis quam simus remoti: & nun-  
quam iurare, & si ad veritatem stabili-  
endam, conferre, vt à periurio alienissi-  
mi simus.

Quamobrem bene docent Sancti Pa-  
tres, Regulas & consilia quæ in Religio-  
ne profitemur, non modo non esse onus,  
verum adiumenti ac subleuaminis vi-  
cem præbere, ad ipsum mandatorum Dei  
onus facile portandum.

Duobus id exemplis egregie osten-  
dit S. Augustinus: Agens namque de  
legis gratia suauitate pondus eius pon-  
deri alarum auis simile esse perhibet. Hæc  
namque adeo auem non grauant nec im-  
pediunt, vt etiam alleuient, & subuolare  
vt possit efficiant. Rotæ curules etsi ali-  
quantulum graues sint & ponderosæ, ta-  
men boues trahentes adeo non oner-  
rant, vt potius exonerent, & in tan-  
tum onus alleuient, vt nisi per rotas  
staret, ne mediam quidem ponderis  
quam trahunt partem trahere possint,  
pari modo est de Euangelicis con-  
silijs quæ Regulis nostris includun-  
tur sentiendum: vt pote quæ vsque adeo  
oneri nobis non sunt vel impedimento,  
vt etiam rotarum vicem nobis præ-  
beant, & earum adminiculo legis diuinae  
onus & iugum magna facilitate & sua-  
uitate supportemus, quod mundani  
non nisi gemiscendo, sub onere sati-  
scendo, atque ad singulos prope passus  
cespitando, portant, quod harum ala-  
rum & rotarum subsidio careant. Hanc  
ob causam gratissimos Deo Opt. Max.

Serm. 22.  
de Verb. A-  
postol.  
Ber-  
nard. epist.  
341.

Regularo-  
tarum, &  
alarum in-  
star non  
sunt oneri.

nos exhibere, Regulas magni pendere, & ergo earum observantiam medullitus & intimo cordis affectu nos affici oportet.

## CAPUT II.

Perfectio nostra in ipsa Regularum  
observatione consistit.

*Provi. 3. 2.* **C**onsilium est vita anima tua, & gratia, dulcedo, suavitas, fauoribus tuis, & palato tuo spirituali, iuxta illud Prophetæ, *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo.* S. Hieronymus epistola ad Hedebam, in quoduoodecim ab ea propositis questionibus ac dubiis respondet: quarum prima fuit, *Quomodo quis poterit perfectus esse?* eodem ad eam modo responder, quo Christus Iesus adolescenti illi, qui (vt in Evangelio traditur) ad eum veniens & coram eo genua flectens, petiit, *Magister bone quid faciam ut vitam percipiam?* quia salutis meæ negotium in tuto collocare in primis desidero.

Cui Dominus, Præcepta Dei nostri, hæc serua & salutem in tuto collocaris. Tum Adolefcens, *Magister hæc omnia obserua- us a iuuentute mea.* Addit autem Euangelista Marcus *Iesus autem intusus eum, dixit eum.* Ipso eum intrandi modo & gratia satis exterius ostendit, quo eum amore propterea complecteretur. Vir- tus quippe & bonitas ex se nimis quam amabiles sunt, Deique oculos & cor ad se rapiunt.

Sed mox ad eum Dominus. Porro *Si enim tibi deest, vade, quacunque habes ven- de & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & veni, sequere me.* In hoc, inquit Hieronymus sic perfectio est, vt ad ipsa scilicet Dei mandata, Evangelica consilia adiungantur.

Vnde venerabilis Beda ait, iis, qui præ-

ter diuina mandata etiam consilia sequuntur, secundum illam coronam auream, quam Moses priori superaddere in montelabio per circuitum iustus est, *Exod. 25. 25.* *Et super illam alteram coronam aureolam.* Per hanc enim analogice intelligi illam præmi & gloriæ præminentiam, qua præ aliis donabuntur, qui hoc in mundo ipsos etiam in perfectione anteibunt, præter diuina mandata Evangelica insuper consilia sectantes. Et hæc de causa Redemptor adiunxit, *Et habebis thesaurum in celo.* Id est consilia Evangelica sequens non modo vitam consequeris æternam, verum etiam in ipsa cælesti gloria eris diuissimus, & inæstimabilem thesaurum præteritæ possidebis.

Hanc quippe nobis Religiosis Deus *Opt. Max.* gratiam contulit, quod non solum nos de tenebris in admirabile lumen fidei & Evangelii sui vocauit, vt quos omnes Christianos, *Et in regnum filii dilectionis sue transiit* & regno celorum cum electis & amicis suis donare nos vult, verum etiam quod eminentur & præcillenter præ aliis in eo euehere & magnoates quosdam efficere satagit: atque ideo ad consilia Evangelica sectanda, ad ipsum inquam perfectionis statum, quem in Religione profitemur nos euocauit. Equilibrium ergo erit, vt tam em neoti beneficio pari gratitudine respondeamus: quod faciemus haud dubie, si quæ a nobis B. P. exigit, exacte obseruemus: *Quicumque inquit, & cetera in- gredientur, & in ea omnes eius constitit- tiones, Regulas ac vitæ ratione in integrum, & c.*

Et ad amissum obseruare desiderem, *Et cum diuina gratia ex toto corde & scribis, per- fectè eius seruare allaborerent.* In hoc porro nostro situs profectus est & perfe-

Hoc si facimus, boni futuri sumus Religiosi, si vero perfecte, Religiosi perfecti. Ipsum quoque Religionis nomen satis nobis obligationem indicat, qua ad hoc faciendum tenemur, ideo namque Religiosi dicimur, quod ad Regularum & con-

Nomen Regularium observatum regalarum flatur. 25. 16. 321. ad fratres secro sic agit, & sic stant in Domino dilectis. Ana- Etsiam, solliciti semper circa custodiam ordinis, ut ordo custodiat. Custodiam regulam, inque virtute & perfectione conferuatur. Tota Samsonis fortitudo & robur in capitis capillis sita fuisse perhibetur. hinc suas us detonsis vires amittit, & a Philistinis facili negotio victus & vincit. 13. 5. 19.

& consiliorum Evangelicorum observatione nos ipsos obligauerimus, ac velut deuinxiemus. Religiosus enim idem sonat quod religatus ac reuinctus, propterea quod non per diuina mandata solummodo ligatus sit & obstrictus; perinde ac reliqui Christiani, verum etiam per Evangelica consilia, qua Regule ipsius comprehenduntur. Hac eadem de causa Religiosi ab Ecclesia vocantur Regulares, ob eam videlicet quam ad Regulas suas seruandas habent obligationem, quod sane nomen in primis honorificum est, atque eo in Iure Canonico appellari solent. Hinc & nos a Concilio Tridentino & in Bullis Apostolicis a summis Pontificibus, dicimur Clerici Regulares. Nomini ergo nostro vsquequaque respondere studeamus & quam maxime Regulares simus, ac Regularum nostrarum obseruantes, vt nomini quo dicimur, vita ex aquo respondeat. Hinc S. Bernardus ad Religiosos quosdam, magno seruuore in perfectionis studio currentes, scribens, eosque ad in seruuore suo ulterius progrediendum exhortans ait: *Rogo vos fratres, & multum obsecro, sic agite, & sic stant in Domino dilectis. Ana- Etsiam, solliciti semper circa custodiam ordinis, ut ordo custodiat. Custodiam regulam, inque virtute & perfectione conferuatur.*

Tota Samsonis fortitudo & robur in capitis capillis sita fuisse perhibetur. hinc suas us detonsis vires amittit, & a Philistinis facili negotio victus & vincit.

Quod sane egregia figura est rei, quam hic tractamus. Quia sicuti Samsonis robur Deus in crinibus capitis situm esse voluit, eo quod Nazareus esset (qui status hinc erat veluti modo Religiosus) ex vnus instituti & secte prescripto intonsam Casariem alere debebat, nec nouaculam super caput suum admittere poterat, & quia callide & astu quodam ei capilli presecti fuere, (quod

Rodriguez, exercit. pars 2.

arcantum ipse suum e nimio erga uxorem Dalilam amore sui oblitus detexisset) vna cum capillis Religionem & que & fortitudinem amittit: Simili ratione omnis nostra virtus & robur in Regularum harum (qua leues quedam paruique momenti res, perinde ac capilli videntur) obseruantia consistit: sumus quippe Nazareus, id est, Religiosi & hos e capillos fouere, alere & nutrire tenemur, qui si nobis resercentur, ad instar Samsonis robore destituemur, facile expugnabimur, & ab inimicis nostris Philistinis illis tartareis & daemionibus, constringemur.

Virtus & robur Religiosi in regula est. Samsonis olim in crinibus.

CAPVT III.

Regula nostra ad mortale peccatum nequaquam obligant: hinc tamen occasionem sumere ad eas facile transgrediendas non oportet.

Regula & Constitutiones nostrae ad peccatum, siue mortale, siue veniale non obligant. Quod ipsum est de reliquis ordinationibus & mandatis superiorum intelligendum, nisi dum ea in nomine Domini nostri IESU CHRISTI, vel in virtute Sanctae obedientiae singillatim prescribuntur, quemadmodum in ipsis Constitutionibus declaratur.

Noluit siquidem B. P. eas in peccati laqueum & pedicam esse: quamquam hinc earum temere violandarum occasionem & ansam nemo accipere debet. Qua persuasione multos daemion inducere solet, vt Regulas & praeccepta maiorum de facili violent.

6. P. Const. c. 5. Regule Societatis licet ad peccatum non obligent, perfecte tamen seruanda sunt.

Quapropter B. P. N. hinc nobis praeccepta peccandi occasionem & laqueum, qui ex ipsa Constitutionum & Regularum obligatione sequi poterat, eripere, inde vero eandem a nobis integre

ce & per-

Amore potius Dei, quam timore regula sunt obseruanda.

In proemio Confus. §. 1

& perfecte ut ne velatum vnguem à perfectione deflectamus seruari cupiens, ait, Et loco timoris offensa succedat amor & desiderium omnis perfectionis, & est maior gloria & laus Christi Creatoris ac Domini nostri consequatur.

Atque adeo in ipso Constitutionum ac Regularum principio sic habet: *Inter-na caritatis & amoris illius lex, quam Sanctus Spiritus scribere & in cordibus imprimere solet, ad id adiuvare debet.*

Ioan. 14. 15

Quod idem est cum illo, quod apud D. Ioannem Redemptor Iesus ait: *Si diligite me, mandata mea seruate.* Aman- ti sufficit amari voluntatem nosse: bene morato filio satis est, solum patris sui voluntatem scire, nullis ut alijs timoribus extrinsecas opus sit.

Nec bonus Dei filius, nec seruus est, qui regulas teme- re violat, eo quod peccato non obstringant.

Vnde quicumque Regulas propterea, quod ad peccatum & infernum non obligant, facile infringit, & parui ducit bonus non est filius, imo ne quidem bonus seruus.

Dic mihi obsecro, illenè ex opinione tua bonus seruus foret, qui non aliter omnia iussa herilia exequi veller, nisi dum stricto ense, & sub pœna mortis hæc herus iniungeret? Illane etiam mortigera & morata dicenda coniunx, quæ irato suo diceret, equidem thorum alieno concubitu non polluam, fidemque coniugalem seruabo, ceteroquin horis me, quidquid mihi in mentem venit, facturam tamen si id tibi sciam fore ve displiceat? Tales porro sunt, qui, quod Regula ad peccatum & infernale supplicium non obligant, eas de procliu transgrediuntur.

Seruire regulas formidine pœna, & iussu mi est mancipii

Mancipiorum ac seruorum id proprium est, qui non nisi flagellorum & supplicij metu famularum suum præstant.

Vnde Poeta.

Oderunt peccare mali formidine pœna

Horat. lib. 2. epist. 16.

Verum odere non peccare boni virtutis amore

Ut Deo magis placeant & gratiores sint.

Monachus quidam nomine Martius Greg. lib. 3. vt scripto prodidit Magons Gregorius, Dial. c. 16. cum in montem Mariscum solitariae vitæ ducendæ ergo se contulisset, inibi ferrea pedem catenæ innoxuit, hanc vero ad rupem affixit, ne longius posset vagari, quam catenæ longitudo permitteret.

Quo audito Sancti Benedictus quem- dam è discipulis ad eum misit, qui ei diceret, *si seruus Dei es, non te tenent catena ferrea, sed catena Christi: Qui illico obediens catenam soluit, solutus tamen longius non processit, quam catena se extendebat, dum ad eam constrictus esset.*

Regula S. Benedicti exemplo non est catena ferrea, sed catena Christi.

Sic nos (quos à ferrea B. P. catena liberauit) ad Regularum obseruantiam, non sub reatus & damnationis obligatione, sed suauis amoris CHRISTI Domini catena constringi nos volens, hæc amoris catena magis ad illarum obseruantiam impellere & potentius inflammare debet, quam ferrea timoris peccati & pœnae infernalis.

Cæterum duo hic obseruanda sunt.

Primum quando Constitutiones & Regulae circa rem ad vnum è votis, quæ facimus spectantem, aut lege naturali inhibitam versatur, tunc illam sub peccati reatu obligaturam, sed non tam virtute Regulae vel constitutionis ipsius, quam ratione voti vel legis naturalis, vt id supra demonstratum est.

Regula quando duabus causis ad peccatum obligant.

Secundum, esto Regula ex se & natura sua ad peccatum non obstringat, nihilominus aliquem eam infringendo pecca-

Tract. 3. c. 10.

peccare posse, quod aliqua in eo negligentia, locordia, regulae contemptus, vel vilipendia, vel quid simile forte interueniat. Sicut id D. Thomas de ordinis Praedicatorij Regulis, quae ex se etiam ad peccatum, tam lethale quam veniale neminem obligant, loquens, bene obseruauit.

CAPVT IV.

Non propterea quod leue quid per Regulam praescribitur, excusatur eam infringens, imo potius accusatur.

Aliam quoque vulgarem satis vni asturare deum tentationem solat, vt Regulas aliquas nos transgredi faciat, nimirum parua, leuia & nullius momenti esse dicens, quae ijs aut ventantur aut praecipiantur, atque adeo sanctitatem & perfectionem in hoc negans consistere.

Hoc ille astu opem ad hoc ei ac vires praebente nostra inertia, languore & tepore sepe nos eas violare & infringere facit.

Vnde aduersus hanc tentationem armis quibusdam nos necesse est communiti.

Dico ergo primo, per ipsum, quod quis in sui purgationem adfert, leuia videlicet ea, & tenuia esse dictitans, culpam adeo non excusati & imminui, vt etiam quadantenus ingrauescat, & adaugeatur.

Est haec doctrina S. Augustini, de Adae namque inobedientia loquens, ait: Sicut Abrahæ in filio suo Isacco immo-

lando obedientia, merito magna & eminentens reputatur, quod res tam ardua & difficilis illi iniuncta esset: ita in paradiso tanto maior premi parentis inobedientia fuit, quanto id quod preceptum est nullius difficultatis fuit. Quod nullus in hoc ei sit excusationi locus.

Quomodo enim se primo nostri parentes excusare potueret, quo minus in re tam facili, vti erat ab vna tantum arbore abstinere, Deo veritati obedirent, praesertim cum alia permulsa in paradiso arbores, & fortasse meliora ferentes poma, minime decissent, de quibus comedere poterant?

Quid quæso fecisset Adam, si magnum quid ei Deus praecipisset? si quemadmodum Abrahamo preceptum, filium vniuersum vt immolaret, ita Adamo, mandasset dilectum vt viderem sibi sacrificaret, quomodo in ea sacrificanda putas morem gessisset, qui ne eam contristeret, ne la poma quidem vnus vt id mandarat Deus, eis abstinere voluit?

Pari modo ex eo, quod Regula, quas quis transgreditur, adeo sint seruata faciles, eius culpa & inobedientia magis aggrauatur.

Quod etiam notauit S. Bonauentura: Minima neglecta inquit eo turpius moribus maculam ingerunt, hominemque disceptatione digniorem reddunt, quo nauis in vitari facilius cognita potuerunt.

Si quod praeciperetur valde graue foret, ac factu difficile, aliquis forsitan excusationi esse posset locus, at in re adeo procliu: ac leui quam ad fore tui purgationem queas?

Ad haec quomodo mihi persuadeam in arduis & difficilibus fore vt obedias, sine in facilibus quidem ac leuibus obedientiam praestes? cui enim credam facturum eum quod maius est qui quod minus est non facit? Vnde S. Bernardus, Qui linguam suam & ventrem custodire non potest, monachus magna ne non est. elegit.

Qui cadit in parua, citius in magna ruet.

In specul. In neglecta

accusatio ni modum locus.

lib. 106. art. 9. ad 3. Ca. ut ibi ad 4. dicitur.

Minime volanda est regula, quia leuia praecipit.

Leuis materia grauiorem facit in regula transgressionem. lib. 14. de Civit. c. 15.

*Lib. de m. non est.* Et erat hoc, velut commune terrens di- quoddam apud Pisceos illos monachos mo. c. 50. principium, & ab eo suum illi abstinentia exercitium auspicabantur.

*Et sentire* Dicebant namque, quomodo, qui coercere non in exterioribus (quod facilius est) se possit, mo- ipsum non vincet, in interioribus, *naibus esse* (quod longe difficilius) superabis? *non potest.* quomodo spirituales & invisibiles (con- *facile est.* stes debellabitis, qui exterioribus quos non vincit, *tra oculis habet,* prevalere & resistere *difficile non* nequit?

*quam sim-* Hinc facile perspicere poterimus, ve- *ci-* rane an falsa sint illa, quae interdum in *Ephes. 6. 12* nobis ipsis, enimus ad res quasdam mag- nas suscipiendas. V. C. ad dura & laboriosa sunt nequa, ad mortificationes extraordinarias obeundas, etiam ad mortem inter Infideles & Gentiles op- petendam desideria, Si enim hic in um- bra ne levisimam pati & portare mor- tificationem vales, si etiam varias Re- gulas transgredi mavis, quam ut te in venia petas a mortifices, quomodo te credam ardua & perdifficilia aggressu- rum?

Quare rem acutangens Bonaventura, dicit: *Multis pro Christo optant mari,* *qui pro Christo molunt parvas inimicas* *Per parvas* *Et levia verba pati.* Sed quam ter- *nur ad ma* *res sonitus scilicet Sebastianus,* *quomodo sustine-* *ret idum gadij terribiliter Sibrantem?* Si verbulum aliquod acerbius ab alio in te prolatum, quod leniter per auras volat, te turbat & inquietat, quid erit, quando persecutoris gladius re ipsa defauiet? Quid quando falsa contra te in rebus grauibz testimonia producentur, & ut vera credentur.

Quocirca idem Bonaventura auctor est, ut in rebus leuibz nos vincere & mortificare assueamus: qui enim in his seipsum mortificare & voluntatem suam frangere nescit, multo id minus fa- ciet in magnis: *Minima,* inquit, *adversa to-* *lerare patienter assueo carnis,* *quia maiora* *non superat, qui minora tolerare non di-* *scit.*

Nouitius quidam, ut Dionysius Car- thusianus refert, magnam primis con- uersionis suae diebus feruorem praese- tulit, exinde vero, vti fieri assolet, inte-ruit ac profusus refrigit. Initio namque omnia illi erant perfacilia at postea quae libet humilitatis & mortificationis exer- citia illi difficilia apparere, & magnam ipse in illis obeundis molestiam coepit sentire. Graue & permolestum in pri- mis illi videbatur vile & abiectum quod- dam vestis genus, ab Nouitijs pro mo- re tunc gestari solitum. Huic ergo qua- dam die post meridiem dormitanti, ap- paruit per visum Christus dominus ob- longam & grauem humeris crucem ob- stans, cum qua anhelans & fatiscens, gradus quosdam in proximo positos co- natus est ascendere, at quod crux esset immensum grandis & lata, per gradus eam traducere nequirit. Quem Noui- tius laborantem & frustra sonantem mi- seratus, eique opitulari gestiens, ait, sine obsecro, domine tibi me in cruce hac gestanda suppetias ferre. Sed seue- ro & subitane vultu eum intuens Domi- nus, indignabundus ait, E qua tu au- dacia tam grauem & ponderosam hanc crucem meam ferre praesumis, qui ne habitum quidem illum adeo etiam le- uem mei amore gestare sustines? Quo dicto, visum disparuit, & Nouitius ex- perterritus, ad hanc exprobrantis Domi- ni vocem ita erubuit simul & animatus est, ut ex eo tempore, quantum antea in veste illa humili & vili gestanda mo- lestiae senserat, totum postea in ea voluptatis sentiret & gaudij.

CAPVT

CAPVT V.

Quam graue damnum sequatur ex eo, quod Regule parui fiant, tamen si in rebus minimis ac leuibus.

Luc. 16. 10

Qui fidelis est in minimo, & in maiori fidelis erit, & qui in modico iniquus est, in maiori iniquus erit. Quod tentatio hæc qua in Regularum obseruantia nos damnos sequelescentes & remissos efficiere vult, non nisi leues paruique momenti res, eas esse dicendo in eo que perfectione & profectum nostrum consistere negando, adeo communis sit, hinc duo quoad hanc in præfens declarabimus: Primum, quantum è paruorum horum contemptu & vilipensione sequatur damnum. Deinde quod è contrario sequatur bonum deducemus. Duo namque hæc in verbis ante allegatis Christus Dominus significat.

Frequens est transgressio minimorum.

Ecc. 19. 1.

De primo siquidem ait: Qui in modico iniquus & infidelis est, & in maiori iniquus erit. Quod etiam antea per Sapientis os Spiritus Sanctus edixerat: Qui spernit modica paulatim decidet. Satis hoc esse debebat, vt diligentes & exacti Regularum obseruatores essemus, illaque eo nomine, quod parui momenti esse & pretiis videatur, nequaquam transgredi præsumeremus. Scimus quippe irrefragabile Dei verbum esse, eum qui modica contemnit paulatim prolapsurum, nec ante peccandi finem facturum, quam in maiora & grauiora impingat.

Initium ruinæ est à paruis.

Ierem. 28.

Hoc modo perdit ciuitas quædam & ab inimicis expugnari solet: vbi olim in Ierusalem factum esse conqueritur Ieremias: Cogitauerunt, Domine, inquit, dissipare murum istum, ciuitatis illius adeo valida & turrita, muroque & antemurali cincta: tetendit funiculum suum & mensurauit, & non auertit manum suam à perditione, id est, ante non destitit, quam eius

Ciuitatis perditio ex reparauit.

ruinam ante conceptam opere exequeretur. Ac quomodo eam executus est? dicit Ieremias: luxit & ad terram cecidit antemurale, & statim eo destructo non minus pariter dissipatus & uersus est, itaque ciuitas occupata est & intercepta.

Ad eundem porro modum & animæ nostræ ciuitatem ingrediuntur & expugnant hostes tatarici. Regule namque vti initio ostendimus eius antemurale sunt & vallum extimam, à quo ipse legis & mandatorum diuinorum murus obigitur, ambitur & communitur: quomobrem si illud antemurale conciderit & subuerterit linas, protinus etiam conciderit & dissipabitur murus, itaque anima tua expugnabitur, & præda parebit. Sapiens enim ait, Qui dissipat sepe, non videbit eum coluber. Si itaque hocce regulatum scriptum dissipare & vallum destruere incipias, sicut iam via serpens antiquus hac ingredietur, teque commordebit. Si uinæ sepe & maceriam aufers, & quod intra eandem continetur, patere ad prædam patiare, statim eam uindemiant omnes, qui prætergrediuntur eam.

Cap. 1.

Regule sunt antemurale hoc subleuo mandata Dei queque violantur.

Ecc. 10. 8.

Psal. 79. 13

Vt autem melius hoc intelligatur, est enim maximi momenti punctum, omiffis metaphoricis & figuratis loquendi modis, aperte & simpliciter tam loquamur. Nolle vis, quomodo fieri possit, quod Spiritus Sanctus ait, nimirum, eum qui parua & modica negligit, paulatim ac sensim in grauiora prolapsurum?

Eodem profus id modo fit, quo in peccato veniali contingere tum Theologi sancti Patres docerunt nos puenisse in Catechismo declaramus, peccatum veniale inquit quædam est ad mortale dispositio & via: Venialia enim quantumlibet multa sint, nunquam vnum constituent mortale, nec ad animum emortuam inferendam, gratiam & amicitiam Dei auferendam satis sunt, esto animam eodem tum emolliendo eam & debilitando, tum tepesciendo disponant & inclinent, vt facile ab occurrente aliqua tentatione & impugnatione queat expugnari.

Veniale dispositio inferendam mortale.

Pugnari, itaque in aliquod letale scelus præceps ruat.

Quemadmodum primi machinarum bellicarum in murum aliquem impacti imperus, etsi eum statim ad terram non dejiciant quatiunt tamen & disponunt, ut à postremis haud ægre sternatur, & sicut guttæ impluuij. in petram incidentes, licet per se quæquæ eam excauere & lacum in ea facere potens non sit, eam tamen singulæ ita disponere valent, ut in huius dispositionis virtute post sequentes guttæ eam excauent & lacunent.

*Et qua non obijunt singula multa nocent.*

*Iob. 14. 19.*

*Primo se prater postea contra Deum.*

Vnde Iob: lapides excauant aqua & alluione paulatim terra confunditur. Simili modo peccatum veniale hominem ad letale deinde committendum disponit & præparat, paulatim enim quis peccati morem exiit, & facere incipit, quod cum amore Dei non est coniunctum, exinde statim committet aliquid, quod amori huic aduersabitur.

Qui verbj gratia pro nihilo ducit mentiri vel etiam citra necessitatem iurare, statim corruet, & malum vnum alteri committens, audebit & passim mendacium aut rem aliquam controuersam iuramento confirmare.

*Qui mēiri soles peiorare consuevit.*

En tibi hominē in letale crimen prolapsum. Qui in parui momēti rebus murmurare & obloqui audet, mox occurrente illi occasione, quæ non ita leuis sit, se in præsentissimo seihaliter, peccandi periculo constitutum comperiet.

Qui ex negligentia, oculos hinc inde leuiter gyrat, qui oborientes sibi dere illicita & fœda cogitationes non statim à se reptit, haud procul à ruina distat, et enim aliquando cum minus cogitabit & non opinantis, cor assentiendo rapitur, quo oculi vel cogitationes ferebantur, & in momento fœde curruisse se intelligit.

Aliud quippe nihil per negligentem hanc incuriam, & iterata venialia peccata diabolus spectat, quam ut ad mortalia viam sternat.

Eodem igitur modo se res habet in Regularum transgressione & vilipendē-

ria. Diabolus namque gradatim & paulatim nos ad grauius malum disponit ac pertrahit, donec tandem in enormia & horrenda scelera nos præcipitare faciat. Principio namque magnum conscientie remorsum homo sentit, dum paruum aliquam Regulam infringit, postea non tantum & deum nullum penitus: pari etiam modo & gradu in orationis studio in examinibus & in reliquis exercitijs spiritualibus intepescit & languescit (nam hoc nequidem illi potius, & antiquius est quam Regula) dum modo ipsum omittit, modo non pro eo ardet, sed non nisi pro forma, nulloque inde collecto fructu, peragitur.

*Religiosum paruum gligens se. sin. d. 10.*

Ex hisce initijs, quæ exigua & leuia videntur, ingentes Religiosorum oriri lapsus & ruinae solent; uti notant Patres illa Euangelistæ Ioannis, (quibus de Iudæa proditoris contra Mariam Magdalenam quod præriosum illud vnguentum Saluatoris Iesu pedibus inungendis adhibuisset murmuratone loquitur, ut qui diceret satis longe futurum fuisse, si ipsum venundatum esset & redactum inde precium in pauperes effusum) verba exponendo, Dicit autem hoc Iudas ait Ioannes, non quia de egonio pertinebat ad eum, sed quia fur erat & loculos habens, ea qua miscebantur portabat, hinc quia vnguentum isthuc vendere ad ipsum; ut pote Oeconomum spectabat; ægre ferebat denariorum illorum decimandorum sic sibi ablatam occasionem esse: quapropter in damni huius compensationem, Redemptorem Iesum triginta illis denarijs, quorum in vnguento effusio acturam fecerat, vendere statuit.

*Iudas Christus 30. denarij cur vendidit. Ioan. 12. 6.*

Obserua inquit S. Augustinus & vide Iudam non pessum iuisse tum, cum Christum vendidit, neque enim hæc prima mali eius origo fuit, quippe id dudum corde fouerat, secūq; ferebat, tum litro erat & filius perditionis, Christiūq; corpore solum non animo sequebatur. Sic dum grandem Religiosi alicuius lapsus aduertes, ne tum primum malum eius cepisse puta, quia iam ante

*Tract. 10. in Ioannem*

*Iudas dudum nequam fuit.*

in

Apollata de hunc animo per- nesci fuit.

Inc. 16. Math. 16. per illa Ser- ba quid dicit in hi- dare, &c.

Sensim la- bimus sine sensu. Job. 41. 13.

Ierem. 6. 8.

Sensu Re- gula seruati- onem.

ante in perditionis statu versabatur : iam dudum corpore tantummodo in Reli- gione egit non animo, iam dudum spiri- tu omni carens orationes & examina o- mittens, denique Regulas suas prater- gredi graue non ducens. Hisce ergo de pulucribus isthuc ortum est lutum.